五台山风景名胜区管委会
关于贯彻落实省委省政府第一环境保护督察组反馈意见整改任务清单销号备案报告

忻州市省委省政府环保督察整改工作领导小组：
按照《忻州市贯彻落实省委省政府第一环境保护督察组反馈意见整改任务清单》（以下简称《整改任务清单》）《关于省环保督察整改工作实行销号管理的通知》要求，五台山整改任务共计22项，其中2018年8月底前完成整改任务1项（第19号）。现将第19号整改任务完成情况报告如下：
第19号整改任务完成情况
（1） 整改任务：五台山风景区公共供排水管网覆盖范围内存在居民自备井，部分餐饮企业违规超采地下水用于经营活动。
（2） 整改目标：规范管理公共供水管网覆盖范围内存在的自备水井。组织开展自备水井专项整治行动，制定专项整治方案，明确责任，出台管理办法。
（3） 完成情况：五台山管委会高度重视省委省政府第一环境保护督察组反馈意见整改工作，坚持以“强化问题导向、强化责任落实、强化铁腕治污、强化制度建设、强化督查问责”和“铁的手腕治患、铁的心肠问责、铁的办法治本”的要求推进整改工作，坚持以更高的标准狠抓落实，坚持以全方位的改革创新健全生态环保长效机制，以高度的自觉全力抓好中央环保督察反馈问题整改和环境保护工作。
1、 五台山风景名胜区自备井整治实施方案制定情况
按照《忻州市贯彻落实省委省政府第一环境保护督察组反馈意见整改任务清单》要求，全面规范地下水资源开发利用和管理秩序，结合景区实际，制订了《五台山风景名胜区自备井整治实施方案》。
成立五台山风景区自备井整治专项工作委员会，管委会分管领导任主任，综合办公室、社会农村工作局、规划国土建设局等相关部门负责人任副主任，各部门负责人为成员，并将自备井整治工作列为党委、政府督查事项。委员会下设办公室，办公室设在社会农村工作局，负责处理督导工作的日常事务。委员会的主要职责是：对自备井整治行动的各环节和工作进度进行督查；对整治行动中的法律、政策、技术问题进行指导；组织对自备井整治工作进行验收。
2、 组织开展自备水井专项整治行动情况
社会农村工作局按照《五台山风景名胜区自备井整治实施方案》，联合综合执法队，组织开展自备水井专项整治行动，对景区内的自备水井进行摸底排查，建立自备井管理动态档案。进一步规范打井市场秩序，严厉打击非法取用地下水行为，确保2018年8月底前，依法全部取缔非法自备井，实现地下水资源采补平衡，建立依法治水、依法管水、依法取用水的长效工作机制，保护好地下水资源，为全面实施最严格的水资源管理制度奠定坚实基础。
3、 管理办法出台情况
[bookmark: _GoBack]为合理开发、利用、节约和保护我景区供水管网覆盖范围内的地下水资源，制止对地下水的滥采乱用行为，根据《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院第460号）、国务院《关于加强城市供水节水和水污染防治工作的通知》（国发[2000]3号）等法律、法规、文件的有关精神，特制定《五台山风景名胜区自备井暂行管理办法》。

五台山风景名胜区管理委员会
2018年8月31日

	1